Дело № ___________

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Гор. Шумерля 10 ноября 2017 года

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики

В составе:

Председательствующего судьи Одровой Т.А. 

При секретаре ФИО3

С участием государственного обвинителя заместителя прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры ФИО14

Представителя потерпевшего МАУК ДК «Восход» Потерпевший №1

Подсудимой ФИО1 и ее защитников - адвоката ФИО13 и защитника ФИО4

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, _____________

В совершении преступления предусмотренного ст. 160 ч.3, ч.1 ст. 292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, пи следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. директором муниципального автономного учреждения культуры «Дворец культуры «Восход» (далее по тексту – МАУК «ДК «Восход», учреждение), будучи назначенной на данную должность приказом от "___" ___________ г. № ___________ заведующим отделом культуры и молодежной политики администрации ........................ ФИО5, обладая в соответствии с положениями Устава МАУК «ДК «Восход» утвержденного от "___" ___________ г. (с изменениями утвержденными постановлениями главы администрации ........................ от "___" ___________ г. № ___________, от "___" ___________ г. № ___________), и трудовыми договорами от "___" ___________ г. и "___" ___________ г., полномочиями самостоятельно осуществлять руководство деятельностью учреждения, действовать без доверенности от имени учреждения, открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения, осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договора с ними, распределять обязанности между своими заместителями, утверждать в установленном порядке структуру и штатное расписание учреждения, принимать локальные нормативные акты, применять к работникам предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения, то есть будучи наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями во вверенном ей учреждении, в силу этого являясь должностным лицом, осознавая, что начисление и выплата заработной платы производится на основании норм фактически отработанного рабочего времени, отраженного в предоставляемом в бухгалтерию официальном документе – табеле учета рабочего времени, унифицированная форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от "___" ___________ г. № ___________, находясь в здании МАУК «ДК «Восход», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, ул. МОПРа, ........................, действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, направленный на обращение вверенных ей денежных средств учреждения путем растраты в пользу своего супруга ФИО6, используя свое служебное положение и предоставленные ей полномочия по организации административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, действуя вопреки возложенным на нее обязанностям, в соответствии с которыми она обязана обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения с целью хищения денежных средств возглавляемого ей предприятия, предназначенных на выплату заработной платы работникам МАУК «ДК «Восход», заведомо зная о том, что числящийся с "___" ___________ г. в штате руководимого ею МАУК «ДК «Восход» в качестве главного инженера и с "___" ___________ г. в качестве слесаря на 0,5 ставки ФИО6, одновременно работавший в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. и с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в МУП «Теплоэнерго» в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на основании трудовых договоров № ___________ от "___" ___________ г. и № ___________ "___" ___________ г., соответственно, фактически свои трудовые функции по вышеуказанным должностям в МАУК «ДК «Восход» в период времени: "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г., а также в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в связи с нахождением на больничном не выполнял, утвердила собственноручно своей подписью официальные документы, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия – табеля учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход», с целью их последующего представления главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ........................ ФИО9

На основании представленных ФИО1 в вышеуказанный период времени табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения о днях и времени работы ФИО6 в данном учреждении, главным бухгалтером централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ........................ ФИО9 произведены необоснованные начисления заработной платы на имя ФИО6 на сумму 16 356 рублей 92 копейки, ее выплата с последующим распоряжением ФИО6 по собственному усмотрению, а также произведены отчисления во внебюджетные фонды в виде обязательных платежей на имя ФИО6, а также незаконное начисление последнему накопительной и страховой части трудовой пенсии на сумму 4 939 рублей 79 копеек. 

В результате умышленных действий ФИО1, выразившихся в растрате вверенных ей денежных средств на выплату заработной платы ФИО6, МАУК «ДК «Восход» причинен материальный ущерб на общую сумму 21 296 рублей 71 копеек. 

ФИО1 совершила – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. директором муниципального автономного учреждения культуры «Дворец культуры «Восход» (далее по тексту – МАУК «ДК «Восход», учреждение), будучи назначенной на данную должность приказом от "___" ___________ г. № ___________ заведующим отделом культуры и молодежной политики администрации ........................ ФИО5, обладая в соответствии с положениями Устава МАУК «ДК «Восход» утвержденного от "___" ___________ г. (с изменениями утвержденными постановлениями главы администрации ........................ от "___" ___________ г. № ___________, от "___" ___________ г. № ___________), и трудовыми договорами от "___" ___________ г. и "___" ___________ г., полномочиями самостоятельно осуществлять руководство деятельностью учреждения, действовать без доверенности от имени учреждения, открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения, осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договора с ними, распределять обязанности между своими заместителями, утверждать в установленном порядке структуру и штатное расписание учреждения, принимать локальные нормативные акты, применять к работникам предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения, то есть будучи наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями во вверенном ей учреждении, в силу этого являясь должностным лицом, осознавая, что начисление и выплата заработной платы производится на основании норм фактически отработанного рабочего времени, отраженного в предоставляемом в бухгалтерию официальном документе – табеле учета рабочего времени, унифицированная форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от "___" ___________ г. № ___________, находясь в здании МАУК «ДК «Восход», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, ул. МОПРа, ........................, действуя умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, направленный на обращение вверенных ей денежных средств учреждения путем растраты в пользу своего супруга ФИО6, используя свое служебное положение и предоставленные ей полномочия по организации административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, действуя вопреки возложенным на нее обязанностям, в соответствии с которыми она обязана обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения с целью хищения денежных средств возглавляемого им предприятия, предназначенных на выплату заработной платы работникам МАУК «ДК «Восход», заведомо зная о том, что числящийся с "___" ___________ г. в штате руководимого ею МАУК «ДК «Восход» в качестве главного инженера и с "___" ___________ г. в качестве слесаря на 0,5 ставки ФИО6, одновременно работавший в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. и с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в МУП «Теплоэнерго» в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на основании трудовых договоров № ___________ от "___" ___________ г. и № ___________ "___" ___________ г., соответственно, фактически свои трудовые функции по вышеуказанным должностям в МАУК «ДК «Восход» в период времени: "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г., а также в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в связи с нахождением на больничном не выполнял, утвердила собственноручно своей подписью официальные документы, удостоверяющие события и факты, имеющие юридическое значение и влекущие соответствующие юридические последствия – табеля учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход», с целью их последующего представления главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ........................ ФИО9

На основании представленных ФИО1 в вышеуказанный период времени табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения о днях и времени работы ФИО6 в данном учреждении, главным бухгалтером централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ........................ ФИО9 произведены необоснованные начисления заработной платы на имя ФИО6 на сумму 16 356 рублей 92 копейки, ее выплата с последующим распоряжением ФИО6 по собственному усмотрению, а также произведены отчисления во внебюджетные фонды в виде обязательных платежей на имя ФИО6, а также незаконное начисление последнему накопительной и страховой части трудовой пенсии на сумму 4 939 рублей 79 копеек. 

В результате совершения ФИО1 служебного подлога нарушены охраняемые законом интересы МАУК «ДК «Восход», охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в причинении материального ущерба МАУК «ДК «Восход» в размере 21 296 рублей 71 копеек, в подрыве и дискредитации авторитета органов местного самоуправления - администрации ........................ Республики, подведомственного ей МАУК «ДК «Восход», призванного удовлетворять потребности населения муниципального образования ........................ в сфере культуры. 

По совокупности ФИО1 совершила преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Несмотря на отрицание своей причастности к совершению указанных преступлений, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом по делу доказательств.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении по ст. 160 ч.3, ст. 292 ч.1 УК РФ не признала и показала, что она проработала на данном предприятии более 20 лет. Она никогда не скрывала, что ФИО21 ее муж и, что он подрабатывает еще и в МУП «Теплоэнерго». Никто кроме ФИО21 его работу в ДК «Восход» не выполнял, он был всегда на работе, это могут подтвердить все работники. Он выходил в выходные и праздничные дни. Ему нельзя было ставить 8 в выходные, иногда ставили 8 по субботам. Действительно ему был предоставлен гибкий график, в связи с работой МУП «Теплоэнерго», но гибкий график предусматривал отработку в связи с работой в МУП «Теплоэнерго». У ФИО21 были выходные дни суббота и воскресенье, но приходилось работать по выходным, т.к. проводились праздничные мероприятия, которые проводились в выходные. Когда он был на больничном с простудным заболеванием, то больничный в ДК не сдавал, он работал, т.к. в то время проводились мероприятия. Она никакого преступления не совершала, деньги она внесла в кассу, ущерб возместила.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, доказывается совокупностью следующих доказательств:

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, суду показала, что распоряжением от "___" ___________ г. № ___________-р главы администрации ........................ ФИО7 она назначена на должность директора МАУК «ДК «Восход». Согласно трудовому договору имеет право действовать без доверенности от имени учреждения и представлять его интересы. В МАУК «ДК «Восход» она работает с 1997 года. Ознакомившись с результатами проведенной проверки финансовым отделом администрации ........................ в части законности и обоснованности произведенных выплат ведущему инженеру МАУК «ДК «Восход» ФИО6 за период с 2012 года по 2016, считает, что действиями бывшего директора МАУК «ДК «Восход» ФИО1 учреждению причинен материальный вред на сумму 21 296 рублей 71 копеек. В настоящее время ей стало известно, что "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г. ФИО6 одновременно работал с 08.00 ч. до 20.00 ч. и в МАУК «ДК «Восход» и в МУП «Теплоэнерго», раньше она к этому ни какого отношения не имела и ей было не интересно. В настоящее время ей также стало известно, что в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. ФИО6 находился на больничном, но при этом в МАУК «ДК «Восход» в табеле учета рабочего времени данный период числится как рабочие дни. В период 2012-2014 гг. она в силу выполнения своих должностных обязанностей, как творческий работник с ФИО6 сталкивалась по рабочим вопросам не так часто, но ФИО6 был ответственным за энергообеспечение, теплоснабжение, выполнял сантехнические работы и иные разовые работы. В период 2012-2014 гг. табеля учета рабочего времени составляла Свидетель №2 Начисление заработной платы производилось в централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ........................ главным бухгалтером ФИО9, заработная плата выдавалась по ведомости. В настоящее время ФИО21 внесла в кассу 21 296 рублей 71 копеек.

Свидетель ФИО8, из которых следует, что МАУК «ДК Восход»она работает на разных должностях с 2007 года. Примерно с 2010 года по настоящее время ФИО6 работает в МАУК «ДК Восход» на должности ведущего инженера. Ей известно, что ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго», но в какие годы, сказать не может. ФИО6 помимо выполнения трудовых функций в МУП «Теплоэнерго», также выполнял трудовые обязанности и в «ДК Восход», то есть на рабочем месте появлялся и выполнял свои непосредственные трудовые функции. Примерно в конце марта 2014 года ФИО6 получил травму ноги и определенное время на работе не появлялся. В 2013 – 2014 гг. табеля учета рабочего времени составляла Свидетель №2, которая занимала должность специалиста по делопроизводству. В указанный период времени заработную плату получали по ведомости, начисление заработной платы производилось в централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ......................... Бухгалтером являлась ФИО9

Свидетель ФИО10, суду показал, что в должности заместителя директора по техническим вопросам МАУК «ДК Восход» работает с 2009 года. В его обязанности входит обслуживание аудио оборудования и кинотехники. ФИО6 по настоящее время работает в МАУК «ДК Восход» на должности ведущего инженера, отвечает за электричество в клубе, выполняет слесарные и сантехнические работы, а также иные разовые работы. Ему известно, что ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго» в периоды отопительных сезонов 2012-2014 года, какой у него был график работы ему не известно. ФИО6 помимо выполнения трудовых функций в МУП «Теплоэнерго», также выполнял трудовые обязанности и в «ДК Восход», то есть на рабочем месте появлялся и выполнял свои непосредственные трудовые функции. Как ведется учет рабочего времени в «ДК Восход», ему не известно. Рабочий день с 08 часов до 17 часов. В 2012-2014 гг. заработную плату получали по ведомости.

Свидетель Свидетель №1, суду показала, что в должности главного менеджера по кино МАУК «ДК Восход» состоит с "___" ___________ г.. Ранее занимала должность заведующей отделом по организации самодеятельного народного творчества. Директором МАУК «ДК Восход» до "___" ___________ г. являлась ФИО1 Супруг ФИО1 - ФИО6 по настоящее время работает в МАУК «ДК Восход» на должности ведущего инженера, отвечает за электричество в клубе, выполняет слесарные и сантехнические работы, а также выполняет иные разовые работы. Ей известно, что ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго», но в какие годы сказать не может, какой у него был график работы ей не известно. В 2013 – 2014 гг. табеля учета рабочего времени составляла Свидетель №2, которая занимала должность специалиста по делопроизводству. В указанный период времени заработную плату получали по ведомости. 

Свидетель ФИО9, суду показала, что в должности ведущего бухгалтера МО МВД России «Шумерлинский» состоит с "___" ___________ г.. С "___" ___________ г. по "___" ___________ г. работала в должности главного бухгалтера централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ......................... В ее должностные обязанности входило начисление заработной платы и единого социального налога и т.д. работникам подведомственных учреждений, а именно МАУК «ГПКиО», МБУ «ГЦБС», аппарат отдела культуры, работникам централизованной бухгалтерии, а также в ее должностные обязанности входило начисление заработной платы и отчисления во внебюджетные фонды работникам МАУК «ДК «Восход». Начисление заработной платы и отчисления во внебюджетные фонды работникам МАУК «ДК «Восход» она производила на основании табелей учета рабочего времени. Табеля учета рабочего времени, больничные листы, выписки из приказов (отпуска, командировки и т.д.) ей ежемесячно к 25 числу предоставляла Свидетель №2, которая непосредственно составляла табеля учета рабочего времени. Табеля учета рабочего времени утверждала директор МАУК «ДК «Восход» ФИО1 своей подписью и печатью. Ей было известно, что в МАУК «ДК «Восход» работал супруг ФИО1 – ФИО6 на должности инженера на 1 ставку и по совместительству занимал должность слесаря на 0,5 ставки. В соответствии с трудовым законодательством и норм по охране труда количество отработанных часов в месяц не должно превышать 160 часов. Таким образом, она в первую очередь проверяла табеля учета рабочего времени, чтобы норма часов не превышала 160 часов по каждому работнику, допускается оплата за меньшее количество отработанных часов. Свыше также допускается оплата количества отработанных часов, но за счет собственных средств учреждения, так как бюджетом это не предусмотрено. Ответственность за правильность составления табелей учета рабочего времени несет ответственный сотрудник, назначенный приказом учреждения, и непосредственно директор учреждения. О том, что ФИО6 работал одновременно и МАУК «ДК «Восход» и МУП «Теплоэнерго» в отопительные сезоны 2012-2013 гг. и 2013-2014 гг. ей известно не было. 

Свидетель Свидетель №2, из которых следует, что в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. она работала в МАУК «ДК «Восход» на различных должностях, но связанных с кадровой работой. В период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в том числе в ее должностные обязанности входило ежемесячное составление табелей учета рабочего времени работников МАУК «ДК «Восход». ФИО1 является сестрой ее супруга – ФИО11 В МАУК «ДК «Восход» супруг ФИО1 - ФИО6 работает примерно с 2009 года в должности главного инженера и на 0,5 ставки в качестве слесаря. В период времени с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года в период отопительных сезонов ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго» в качестве слесаря и одновременно продолжал выполнять трудовые функции в МАУК «ДК «Восход» по указанным выше должностям. В табелях учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход» в период с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года она составляла табеля учета рабочего по фактическому нахождению ФИО6 на рабочем месте, когда ФИО6 дежурил в МУП «Теплоэнерго» она проставляла в табеле учета рабочего времени как выходной день, но ФИО6 ежемесячно 160 часов отрабатывал. Учет рабочего времени работников МАУК «ДК «Восход» она вела каждый день в черновом варианте, а затем 25 числа она составляла непосредственно табель учета рабочего времени, который утверждала директор МАУК ДК «Восход» ФИО1 После этого табеля учета рабочего времени она сдавала в бухгалтерию отдела культуры администрации ........................ главному бухгалтеру ФИО9, которая на основании табелей учета рабочего времени начисляла заработную плату работникам МАУК «ДК «Восход». Таким образом, в табелях учета рабочего времени в МАУК «ДК «Восход» в период с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года ею отражены достоверные сведения рабочего времени ФИО6 По поводу нахождения ФИО6 на больничном в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., предъявленного в МУП «Теплоэнерго», пояснить ничего не может. По МАУК «ДК «Восход» в указанный период времени в табелях учета рабочего времени проставлены «восьмерки» поскольку ФИО6 выходил на работу. В табеля учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход» недостоверные сведения о времени работы ФИО6 в период работы в МУП «Теплоэнерго» ее никто не заставлял вносить. 

Свидетель Свидетель №3, суду показал, что в должности художника постановщика МАУК «ДК Восход» работает с 2001 года. ФИО6 с 2009 года по настоящее время работает в МАУК «ДК Восход» на должности ведущего инженера, отвечает за электричество в клубе, выполняет слесарные и сантехнические работы, а также иные разовые работы. Ему известно, что ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго» в периоды отопительных сезонов 2012-2014 года. Какую должность ФИО6 занимал в МУП «Теплоэнерго» сказать не может. ФИО6 помимо выполнения трудовых функций в МУП «Теплоэнерго», также выполнял трудовые обязанности и в МАУК «ДК «Восход», то есть на рабочем месте появлялся и выполнял свои непосредственные трудовые функции. Как ведется учет рабочего времени в МАУК «ДК Восход», ему не известно. Рабочий день с 08 часов до 17 часов. В 2012-2014 гг. заработную плату получали по ведомости

Свидетель Свидетель №5, суду показала, что в должности ведущего специалиста-эксперта по контрольно-ревизионной работе финансового отдела администрации ........................ состоит с "___" ___________ г. В ее должностные обязанности входит проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий, где учредителем выступает администрация ......................... Ею, проведена проверка в части законности и обоснованности произведения выплат работнику МАУК «ДК «Восход» ФИО6 При проведении проверки ей были предоставлены табеля учета рабочего времени и расчетные листы по начислению заработной платы, а также трудовые договора на ФИО6 с МУП «Теплоэнерго» за 2012-2014 гг., а также журналы операции расчетов по оплате труда из МКУ «ЦФО муниципальных услуг ........................» за период с 2012 по 2016 года, трудовые договора, приказы, в которых отражены сведения о работе ФИО6 в МАУК «ДК «восход». Проверкой установлено, что ФИО6, числится в штаге МАУК «ДК «Восход» главным инженером (1 ставка) с "___" ___________ г. по настоящее время, что являлось основным местом работы, а также числился в штате МАУК «ДК «Восход» по совместительству слесарем (0,5 ставки) с "___" ___________ г. по "___" ___________ г.. В период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. и с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго» в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов (1 ставка), что также являлось основным местом работы. При сверке табелей учета рабочего времени по МАУК «ДК «Восход» и МУП «Теплоэнерго» по ФИО6 выявлено, что "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г. гота, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г. одновременно работал с 08.00 часов до 20.00 МАУК «ДК «Восход» и в МУП «Теплоэнерго». Соответственно, неправомерно выплаченная заработная плата ФИО6 в МАУК «ДК «Восход» за 16 дней составила 11 640,39 рублей, отчисления во внебюджетные фонды - 3 515,40 рублей, в том числе в Пенсионный фонд -2 560,89 рублей, ФФОМС - 593,66 рублей, ФСС - 360,85 рублей). Так, за октябрь 2012 года (1 день) начислена заработная плата в размере 567,6 рублей (произведены отчисления во внебюджетные фонды на сумму 171,42 рублей), за ноябрь 2012года (4 дня) 2302,17 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 695,26 рублей), за февраль 2013 года (1 день) 604,32 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 182,5 рублей), за март 2013 года (2дня) - 1208,64 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 365,01 рублей), за октябрь 2013 года (1 день) - 701,33 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 211,8 рублей), за ноябрь 2013 года (1 день) - 743,58 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 224,56 рублей), за декабрь 2013 года (1 день) 703,74 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 212,53 рублей), за январь 2014 года (2дня) - 2113,85 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 638,38 рублей), за февраль 2014 года (3 дня) - 2695,16 рублей (отчисления во внебюджетные фонды 813,94 рублей). Также выявлено расхождение в представленных данных: в табеле учета рабочего времени по МУП «Теплоэнерго» с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. по ФИО6 указано, что находился на больничном, листок нетрудоспособности представлен как по основному месту работы. В МАУК «ДК «Восход» в табеле учета рабочего времени по ФИО6 данный период числится как рабочие дни. Соответственно, сумма переплаты заработной платы в МАУК «ДК «Восход» за данный период составила 4716,53 рублей, отчисления во внебюджетные фонды - 1 424,39 рублей, в том числе в Пенсионный фонд - 1 037,64 рублей. ФФОМС - 240,54 рублей, ФСС - 146,21 рублей). Итого общая сумма переплаты заработной платы составила 16356,92 рублей, отчисления во внебюджетные фонды - 4 939,79 рублей, в том числе в Пенсионный фонд - 3 598,53 рублей, ФФОМС - 834,20 рублей, ФСС - 507,06 рублей. Таким образом, за указанный период времени ФИО6 необоснованно начислено 21 296,71 рублей. Ежегодно в декабре месяце муниципальные учреждения составляют план финансово хозяйственной деятельности и муниципальное задание на календарный год. В данном плане закладывается заработная плата работникам исходя из штатного расписания. Денежные средства муниципальным учреждениям выделяются в виде субсидий на выполнение муниципального задания за счет бюджета города.

Свидетель ФИО6 суду показал, что в ДК «Восход» он работал продолжительное время, в должности главного инженера и на 0,5 ставки слесарем. Выполнял различные разовые работы, ремонтировал водопровод,, канализацию, налаживал световое оборудование. В 2016 он еще работал и системным администратором. В 2012-2013, 2013-2014г.г. работал на время отопительного сезона в МУП «Теплоэнерго». Работал он там сутки через трое, т.е. с 8 утра до 8 утра. Бывало, что его подменяли дневные слесаря, иногда отпрашивался, когда были мероприятия в ДК « Восход». Нареканий ни от кого не было. Он в ДК «Восход» писал заявление о переводе на гибкий график. В 2014 году он ломал ногу и был на больничном. Он никогда не скрывал, что работает еще и в МУП « Теплоэнерго», и ему восьмерки никто просто так не ставил.

Свидетель Свидетель №4, суду показала, что в должности инспектора по кадрам МУП «Теплоэнерго» работает с "___" ___________ г.. В ее непосредственные обязанности входит оформление трудовых отношений с работниками. "___" ___________ г. ФИО6 был принят по основному месту работы в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда (эксплуатационный персонал). С ФИО6 был заключен срочный трудовой договор до окончания отопительного сезона 2012-2013 гг. ФИО6 был установлен посменный график работы, то есть с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, следующая смена на следующий день с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, далее работнику предоставляется выходной и так далее согласно графику работы персонала котельной. ФИО6 был уволен "___" ___________ г. в связи с окончанием отопительного сезона. "___" ___________ г. ФИО6 был принят по основному месту работы в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда (эксплуатационный персонал). С ФИО6 был заключен срочный трудовой договор до окончания отопительного сезона 2013-2014 гг. Также ФИО6 был установлен посменный график работы, то есть с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, следующая смена на следующий день с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, далее работнику предоставляется выходной и так далее согласно графику работы персонала котельной. ФИО6 был уволен "___" ___________ г. в связи с окончанием отопительного сезона. Рабочее время слесарей эксплуатационного персонала МУП «Теплоэнерго» согласно коллективному договору отражается в табелях учета рабочего времени. Слесаря эксплуатационного персонала, находясь на своем рабочем месте, выполняют работу, как в самой котельной, так и за ее пределами, то есть на тепловой трассе от данной котельной в пределах своего участка. Рабочим местом ФИО6 являлась котельная № ___________ участка № ___________, расположенная по адресу: ........................ «а». В трудовые обязанности слесаря входит эксплуатация и ремонт оборудования. Отлучаться со своего рабочего места слесарь в течение своего рабочего времени не имеет права. Табеля учета рабочего времени на слесарей ведет мастер участка, который в последующем табеля учета рабочего времени представляет ей для проверки, где она сверяет табеля учета рабочего времени с приказами (отпуска, принятие на работу, увольнение), больничными листами. Далее она табеля учета рабочего времени передает руководителю предприятия на подпись. Затем утвержденные табеля передаются в бухгалтерию предприятия для начисления заработной платы. В табелях учета рабочего времени факт выхода на работу обозначается буквой «я», что означает явка, «р/в или р/п» - работа в праздничный и выходной день, «б» - больничный, «в» - выходной, также в табеле учета рабочего времени отражается часы работы «10» - дневная смена с 08.00 до 20.00; «4» - с 20.00 до 24.00 и «8» - с 24.00 до 08.00 ночная смена, в связи с переходящей сменой на следующий день. В дневную смену предусмотрен обеденный перерыв длительностью 2 часа. В период работы ФИО6 в МУП «Теплоэнерго» им не было известно, что последний работает в МАУК ДК «Восход», но какую должность последний занимал в ДК «Восход» ей не известно. В случае если бы им было известно, что ФИО6 работает в МАУК «ДК «Восход», то они бы его приняли по совместительству, а не по основному месту работы и соответственно у ФИО6 была другая заработная плата. Может с уверенностью сказать, что в табелях учета рабочего времени МУП «Теплоэнерго» отражены достоверные сведения о днях и времени работы ФИО6 в качестве слесаря предприятия. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении по данному факту подтверждается:

Рапортом помощника Шумерлинского межрайонного прокурора об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, а также законодательства о противодействии коррупции выявлены факты использования директором МАУК «ДК «Восход» ФИО1 своих полномочий вопреки законным интересам указанного автономного учреждения и в целях извлечения выгод и преимуществ для своего супруга ФИО6

(том 1 л.д. 8-9)

Заверенной копией книги приказов по отделу культуры администрации ........................, из которой следует, что в соответствии с приказом от "___" ___________ г. № ___________ заведующего отделом культуры и молодежной политики администрации ........................ ФИО5 с "___" ___________ г. ФИО1 назначена на должность директора «ДК «Восход».

(том 1 л.д. 80, 84)

Заверенной копией трудового договора от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО1 принята на должность директора ДК «Восход», наделенная в соответствии с данным договором организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данном учреждении.

(том 1 л.д. 81)

Заверенной копией срочного трудового договора от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО1. принята на должность директора ДК «Восход», наделенная в соответствии с данным договором организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данном учреждении, полномочиями самостоятельно осуществлять руководство деятельностью учреждения, действовать без доверенности от имени учреждения, открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения, осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договора с ними, распределять обязанности между своими заместителями, утверждать в установленном порядке структуру и штатное расписание учреждения, принимать локальные нормативные акты, применять к работникам предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения, а также обязанной обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения.

(том 1 л.д. 89-94)

Заверенной копией распоряжения первого заместителя главы администрации по экономическим и финансовым вопросам – начальника финансового отдела от "___" ___________ г. № ___________-р, из которого следует, что ФИО6 освобождена от занимаемой должности директора МАУК «ДК «Восход» с "___" ___________ г. по собственному желанию. 

(том 1 л.д. 98)

Заверенной копией выписки из книги приказов по личному составу работников МУК ДК «Восход», из которой следует, что согласно приказу № ___________ от "___" ___________ г. ФИО6 принят на должность главного инженера с оплатой согласно штатному расписанию. 

(том 1 л.д. 226)

Заверенной копией трудового договора с работником бюджетного учреждения от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО6 принят на должность главного инженера.

(том 1 л.д. 232-233)

Заверенной копией приказа № ___________ от "___" ___________ г., согласно которого на ФИО6 возложены обязанности слесаря на 0,5 ставки на неопределённый срок. 

(том 1 л.д. 247)

Заверенной копией заявления от "___" ___________ г., согласно которого ФИО6 просит директора МАУК ДК «Восход» ФИО1 установить гибкий график работы в связи с трудоустройством в МУП «Теплоэнерго» с октября 2012 года по апрель 2013 года. 

(том 1 л.д. 245)

Заверенной копией заявления от "___" ___________ г., согласно которого ФИО6 просит директора МАУК ДК «Восход» ФИО1 установить гибкий график работы в связи с трудоустройством в МУП «Теплоэнерго» с октября 2013 года по апрель 2014 года. 

(том 1 л.д. 246)

Сведениями из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № ___________ по Чувашской Республике, из которых следует, что размер удержаний налога на доходы физических лиц за период времени 2012-2014 года в отношении ФИО6 поступали из МУП «Теплоэнерго» и МАУК «ДК «Восход». 

(том 1 л.д. 10-15)

Заверенной копией табелей учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход», из которых следует, что в табелях учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход» "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г., а также в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. ФИО6 отражены недостоверные сведения учета рабочего времени. 

(том 1 л.д. 31-48)

Заверенной копией табелей учета рабочего времени МУП «Теплоэнерго», из которых следует, что в табелях учета рабочего времени МУП «Теплоэнерго» "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г. отражены сведения рабочего времени ФИО6 в качестве слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда, а также в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. о нахождении ФИО6 на больничном. 

(том 2 л.д. 4-20)

Заверенной копией расчетных листков МУП «Теплоэнерго», из которых следует, что в период времени с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года слесарю по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда МУП «Теплоэнерго» ФИО6 ежемесячно начислялась и выплачивалась заработная плата. 

(том 2 л.д. 21-39)

Заверенной копией трудового договора № ___________ от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО6 принят в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2012-2013 года. 

(том 2 л.д. 2)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о приеме работников на работу МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что ФИО6 принят на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2012-2013 года.

(том 2 л.д. 53-55)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что в связи истечением срока трудового договора в связи с окончанием отопительного сезона с ФИО6 расторгнут трудовой договор.

(том 2 л.д. 56-59)

Заверенной копией трудового договора № ___________ от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО6 принят в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2013-2014 года. 

(том 2 л.д. 3)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о приеме работников на работу МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что ФИО6 принят на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2013-2014 года.

(том 2 л.д. 60-62)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что в связи истечением срока трудового договора в связи с окончанием отопительного сезона с ФИО6 расторгнут трудовой договор.

(том 2 л.д. 63-67)

Заверенной копией должностной инструкции слесаря отопительных котельных, из которой следует, что слесарю запрещается во время дежурства заниматься посторонними делами.

(том 2 л.д. 68-69)

Заверенной копией паспорта ФИО1, из которого следует, что отделом ЗАГС ........................ Республики от "___" ___________ г. зарегистрирован брак с ФИО6

(том 1 л.д. 66-68)

Справкой о результатах проведения проверки в части законности и обоснованности произведения выплат ФИО6, главному инженеру МАУК «ДК «Восход» за период с 2012 г. по 2016 г., из которой следует, что проверкой установлено, что ФИО6, числящийся в штате МАУК «ДК «Восход» главным инженером (1 ставка) с "___" ___________ г. по настоящее время и слесарем (0,5 ставки) с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. и с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. работал в МУП «Теплоэнерго» в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов (1 ставка), что также являлось основным местом работы. При сверке табелей учета рабочего времени по МАУК «ДК «Восход» и МУП «Теплоэнерго» по ФИО6 выявлено, что "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г. одновременно работал с 08.00 ч. до 20.00 ч. и в МАУК «ДК «Восход», и в МУП «Теплоэнерго». Соответственно, неправомерно выплаченная заработная плата ФИО6 в МАУК «ДК «Восход» за 16 дней составила 11 640,39 руб. (отчисления во внебюджетные фонды - 3 515,40 руб., в т.ч. в Пенсионный фонд – 2 560,89 руб., ФФОМС – 593,66 руб., ФСС – 360,85 руб.). Также выявлено расхождение в представленных данных: в табеле учета рабочего времени по МУП «Теплоэнерго» с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. по ФИО6 указано, что находился на больничном, листок нетрудоспособности представлен как по основному месту работы. В МАУК «ДК «Восход» в табеле учета рабочего времени по ФИО6 данный период числится как рабочие дни. Соответственно, сумма переплаты заработной платы в МАУК «ДК «Восход» за данный период составила 4 716,53 руб. (отчисления во внебюджетные фонды - 1 424,39 руб., в т.ч. в Пенсионный фонд – 1 037,64 руб., ФФОМС – 240,54 руб., ФСС – 146,21 руб.). Итого общая сумма переплаты заработной платы составила 16 356,92 руб. (отчисления во внебюджетные фонды - 4 939,79 руб., в т.ч. в Пенсионный фонд – 3 598,53 руб., ФФОМС – 834,20 руб., ФСС – 507,06 руб.).

(том 2 л.д. 46-49)

Заверенной копией листка нетрудоспособности, из которого следует, что ФИО6 в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. находился на больничном, листок нетрудоспособности представлен в МУП «Теплоэнерго».

(том 2 л.д. 50)

Заверенной копией медицинской карты на ФИО6, из которой следует, что ФИО6 в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. обращался за медицинской помощью.

(том 2 л.д. 80-83)

Протоколом выемки от "___" ___________ г., из которого следует, что у ведущего бухгалтера МКУ «ЦФОМУ ........................» ФИО12 изъяты журналы операций МАУК ДК «Восход» за период 2012-2014 гг., в которых подшиты табеля учета рабочего времени и иные документы, имеющие значение по уголовному делу.

(том 1 л.д. 118-122)

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые в ходе выемки от "___" ___________ г., а именно журнал-операций № ___________ МАУК ДК «Восход» за январь-декабрь 2012 года в 1 томе, журнал-операций № ___________ МАУК ДК «Восход» за январь-декабрь 2013 года в 1 томе, журнал-операций № ___________ МАУК ДК «Восход» за январь-декабрь 2014 года в 1 томе, в которых подшиты документы, связанные с оплатой труда работников МАУК ДК «Восход», а также табеля рабочего времени МАУК ДК «Восход».

Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

(том 1 л.д. 123-124, 125)

Распиской, согласно которой ФИО1 возместила причиненным преступлением ущерб МАУК «ДК «Восход» в размере 21 296,71 рублей.

(том 2 л.д. 142)

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1. по ст. 160 ч.3 УК РФ по признаку растраты, т.е. хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст. 292 ч.1 УК РФ, доказывается:

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, суду показала, что распоряжением от "___" ___________ г. № ___________-р главы администрации ........................ ФИО7 она назначена на должность директора МАУК «ДК «Восход». Директором МАУК «ДК «Восход» до "___" ___________ г. являлась ФИО1 В настоящее время супруг ФИО1 – ФИО6 продолжает работать в МАУК «ДК «Восход» в должности ведущего инженера. Ознакомившись с результатами проведенной проверки финансовым отделом администрации ........................ в части законности и обоснованности произведенных выплат ведущему инженеру МАУК «ДК «Восход» ФИО6 за период с 2012 года по 2016 года, ей известно, что сумму ущерба ФИО21 внесла в кассу добровольно. Раньше она никогда не вникала в деятельность предприятия, т.к. ее это не касалось. В период 2012-2014 гг. табеля учета рабочего времени составляла Свидетель №2 Начисление заработной платы производилось в централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ........................ главным бухгалтером ФИО9, заработная плата выдавалась по ведомости.

Свидетели ФИО8, ФИО10, Свидетель №1, Свидетель №3, суду показали, что длительное время работают в ДК «Восход», им известно, что ФИО6 работал главным инженером ДК «Восход». ФИО6 помимо выполнения трудовых функций в МУП «Теплоэнерго», также выполнял трудовые обязанности и в «ДК Восход», то есть на рабочем месте появлялся и выполнял свои непосредственные трудовые функции. В 2013 – 2014 гг. табеля учета рабочего времени составляла Свидетель №2, которая занимала должность специалиста по делопроизводству. 

Свидетель ФИО9, суду показала, что в должности ведущего бухгалтера МО МВД России «Шумерлинский» состоит с "___" ___________ г.. С "___" ___________ г. по "___" ___________ г. работала в должности главного бухгалтера централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации ......................... В ее должностные обязанности входило начисление заработной платы и единого социального налога и т.д. работникам подведомственных учреждений, а именно МАУК «ГПКиО», МБУ «ГЦБС», аппарат отдела культуры, работникам централизованной бухгалтерии, а также в ее должностные обязанности входило начисление заработной платы и отчисления во внебюджетные фонды работникам МАУК «ДК «Восход». Начисление заработной платы и отчисления во внебюджетные фонды работникам МАУК «ДК «Восход» она производила на основании табелей учета рабочего времени. Табеля учета рабочего времени, больничные листы, выписки из приказов (отпуска, командировки и т.д.) ей ежемесячно к 25 числу предоставляла Свидетель №2, которая непосредственно составляла табеля учета рабочего времени. Табеля учета рабочего времени утверждала директор МАУК «ДК «Восход» ФИО1 своей подписью и печатью. Ей было известно, что в МАУК «ДК «Восход» работал супруг ФИО1 – ФИО6 на должности инженера на 1 ставку и по совместительству занимал должность слесаря на 0,5 ставки. Ответственность за правильность составления табелей учета рабочего времени несет ответственный сотрудник, назначенный приказом учреждения, и непосредственно директор учреждения. О том, что ФИО6 работал одновременно и МАУК «ДК «Восход» и МУП «Теплоэнерго» в отопительные сезоны 2012-2013 гг. и 2013-2014 гг. ей известно не было. Также хочет отметить, что в МУП «Теплоэнерго» имеется своя бухгалтерия.

Свидетель Свидетель №2, суду показала, что в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. она работала в МАУК «ДК «Восход» на различных должностях, но связанных с кадровой работой. В период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. в том числе в ее должностные обязанности входило ежемесячное составление табелей учета рабочего времени работников МАУК «ДК «Восход». ФИО1 является сестрой ее супруга – ФИО11 В МАУК «ДК «Восход» супруг ФИО1 - ФИО6 работает примерно с 2009 года в должности главного инженера и на 0,5 ставки в качестве слесаря. В период времени с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года в период отопительных сезонов ФИО6 работал в МУП «Теплоэнерго» в качестве слесаря и одновременно продолжал выполнять трудовые функции в МАУК «ДК «Восход» по указанным выше должностям. В табелях учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход» в период с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года она составляла табеля учета рабочего по фактическому нахождению ФИО6 на рабочем месте, когда ФИО6 дежурил в МУП «Теплоэнерго» она проставляла в табеле учета рабочего места как выходной день, но ФИО6 ежемесячно 160 часов отрабатывал. Учет рабочего времени работников МАУК «ДК «Восход» она вела каждый день в черновом варианте, а затем 25 числа месяца она составляла непосредственно табель учета рабочего времени, который утверждала директор МАУК ДК «Восход» ФИО1 После этого табеля учета рабочего времени она сдавала в бухгалтерию отдела культуры администрации ........................ главному бухгалтеру ФИО9, которая на основании табелей учета рабочего времени начисляла заработную плату работникам МАУК «ДК «Восход». Таким образом, в табелях учета рабочего времени в МАУК «ДК «Восход» в период с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года ею отражены достоверные сведения рабочего времени ФИО6 По поводу нахождения ФИО6 на больничном в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., предъявленного в МУП «Теплоэнерго», пояснить ничего не может. По МАУК «ДК «Восход» в указанный период времени в табелях учета рабочего времени проставлены «восьмерки» поскольку ФИО6 выходил на работу. 

Свидетель Свидетель №5, суду показала, что в должности ведущего специалиста-эксперта по контрольно-ревизионной работе финансового отдела администрации ........................ состоит с "___" ___________ г.. В ее должностные обязанности входит проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий, где учредителем выступает администрация ......................... Ею, проведена поверка в части законности и обоснованности произведения выплат работнику МАУК «ДК Восход» ФИО6 При проведении проверки ей были предоставлены табеля учета рабочего времени и расчетные листы по начислению заработной платы, а также трудовые договора на ФИО6 с МУП «Теплоэнерго» за 2012-2014 гг., а также журналы операции расчетов по оплате труда из МКУ «ЦФО муниципальных услуг ........................» за период с 2012 по 2016 года, трудовые договора, приказы, в которых отражены сведения о работе ФИО6 в МАУК «ДК «Восход». Таким образом, за указанный период времени ФИО6 необоснованно начислено 21 296,71 рублей..

Свидетель ФИО6 суду показал, что в ДК «Восход» он работал продолжительное время, в должности главного инженера и на 0,5 ставки слесарем. Выполнял различные разовые работы, ремонтировал водопровод,, канализацию, налаживал световое оборудование. В 2016 он еще работал и системным администратором. В 2012-2013, 2013-2014г.г. работал на время отопительного сезона в МУП «Теплоэнерго». Работал он там сутки через трое, т.е. с 8 утра до 8 утра. Бывало, что его подменяли дневные слесаря, иногда отпрашивался, когда были мероприятия в ДК « Восход». Нареканий ни от кого не было. Он в ДК «Восход» писал заявление о переводе на гибкий график. В 2014 году он ломал ногу и был на больничном. Он никогда не скрывал, что работает еще и в МУП « Теплоэнерго», и ему восьмерки никто просто так не ставил.

Свидетель Свидетель №4, суду показала, что в должности инспектора по кадрам МУП «Теплоэнерго» состоит с "___" ___________ г.. В ее непосредственные обязанности входит оформление трудовых отношений с работниками. "___" ___________ г. ФИО6 был принят по основному месту работы в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда (эксплуатационный персонал). С ФИО6 был заключен срочный трудовой договор до окончания отопительного сезона 2012-2013 гг. ФИО6 был установлен посменный график работы, то есть с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, следующая смена на следующий день с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, далее работнику предоставляется выходной и так далее согласно графику работы персонала котельной. ФИО6 был уволен "___" ___________ г. в связи с окончанием отопительного сезона. "___" ___________ г. ФИО6 был принят по основному месту работы в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда (эксплуатационный персонал). С ФИО6 был заключен срочный трудовой договор до окончания отопительного сезона 2013-2014 гг.. Рабочим местом ФИО6 являлась котельная № ___________ участка № ___________, расположенная по адресу: ........................ «а». Отлучаться со своего рабочего места слесарь в течение своего рабочего времени не имеет права. Табеля учета рабочего времени на слесарей ведет мастер участка, который в последующем табеля учета рабочего времени представляет ей для проверки. В период работы ФИО6 в МУП «Теплоэнерго» им не было известно, что последний работает в МАУК ДК «Восход», но какую должность последний занимал в ДК «Восход» ей не известно. В случае если бы им было известно, что ФИО6 работает в МАУК «ДК «Восход», то они бы его приняли по совместительству, а не по основному месту работы и соответственно у ФИО6 была другая заработная плата. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении по данному факту подтверждается, собранными по делу письменными доказательствами:

Рапортом помощника Шумерлинского межрайонного прокурора об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе проверки соблюдения трудового законодательства, а также законодательства о противодействии коррупции выявлены факты использования директором МАУК «ДК «Восход» ФИО1 своих полномочий вопреки законным интересам указанного автономного учреждения и в целях извлечения выгод и преимуществ для своего супруга ФИО6

(том 1 л.д. 8-9)

Заверенной копией книги приказов по отделу культуры администрации ........................, из которой следует, что в соответствии с приказом от "___" ___________ г. № ___________ заведующего отделом культуры и молодежной политики администрации ........................ ФИО5 с "___" ___________ г. ФИО1 назначена на должность директора «ДК «Восход».

(том 1 л.д. 80, 84)

Заверенной копией трудового договора от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО1 принята на должность директора ДК «Восход», наделенная в соответствии с данным договором организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данном учреждении.

(том 1 л.д. 81)

Заверенной копией срочного трудового договора от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО1. принята на должность директора ДК «Восход», наделенная в соответствии с данным договором организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данном учреждении, полномочиями самостоятельно осуществлять руководство деятельностью учреждения, действовать без доверенности от имени учреждения, открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения, осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, заключать, изменять и расторгать трудовые договора с ними, распределять обязанности между своими заместителями, утверждать в установленном порядке структуру и штатное расписание учреждения, принимать локальные нормативные акты, применять к работникам предприятия меры дисциплинарного взыскания и поощрения, а также обязанной обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения.

(том 1 л.д. 89-94)

Заверенной копией распоряжения первого заместителя главы администрации по экономическим и финансовым вопросам – начальника финансового отдела от "___" ___________ г. № ___________-р, из которого следует, что ФИО6 освобождена от занимаемой должности директора МАУК «ДК «Восход» с "___" ___________ г. по собственному желанию. 

(том 1 л.д. 98)

Заверенной копией выписки из книги приказов по личному составу работников МУК ДК «Восход», из которой следует, что согласно приказу № ___________ от "___" ___________ г. ФИО6 принят на должность главного инженера с оплатой согласно штатному расписанию. 

(том 1 л.д. 226)

Заверенной копией трудового договора с работником бюджетного учреждения от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО6 принят на должность главного инженера.

(том 1 л.д. 232-233)

Заверенной копией приказа № ___________ от "___" ___________ г., согласно которого на ФИО6 возложены обязанности слесаря на 0,5 ставки на неопределённый срок. 

(том 1 л.д. 247)

Заверенной копией заявления от "___" ___________ г., согласно которого ФИО6 просит директора МАУК ДК «Восход» ФИО1 установить гибкий график работы в связи с трудоустройством в МУП «Теплоэнерго» с октября 2012 года по апрель 2013 года. 

(том 1 л.д. 245)

Заверенной копией заявления от "___" ___________ г., согласно которого ФИО6 просит директора МАУК ДК «Восход» ФИО1 установить гибкий график работы в связи с трудоустройством в МУП «Теплоэнерго» с октября 2013 года по апрель 2014 года. 

(том 1 л.д. 246)

Сведениями из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № ___________ по Чувашской Республике, из которых следует, что размер удержаний налога на доходы физических лиц за период времени 2012-2014 года в отношении ФИО6 поступали из МУП «Теплоэнерго» и МАУК «ДК «Восход». 

(том 1 л.д. 10-15)

Заверенной копией табелей учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход», из которых следует, что в табелях учета рабочего времени МАУК «ДК «Восход» "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г., а также в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. ФИО6 отражены недостоверные сведения учета рабочего времени. 

(том 1 л.д. 31-48)

Заверенной копией табелей учета рабочего времени МУП «Теплоэнерго», из которых следует, что в табелях учета рабочего времени МУП «Теплоэнерго» "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г. отражены сведения рабочего времени ФИО6 в качестве слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда, а также в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. о нахождении ФИО6 на больничном. 

(том 2 л.д. 4-20)

Заверенной копией расчетных листков МУП «Теплоэнерго», из которых следует, что в период времени с октября 2012 года по апрель 2013 года и с октября 2013 года по апрель 2014 года слесарю по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда МУП «Теплоэнерго» ФИО6 ежемесячно начислялась и выплачивалась заработная плата. 

(том 2 л.д. 21-39)

Заверенной копией трудового договора № ___________ от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО6 принят в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2012-2013 года. 

(том 2 л.д. 2)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о приеме работников на работу МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что ФИО6 принят на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2012-2013 года.

(том 2 л.д. 53-55)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что в связи истечением срока трудового договора в связи с окончанием отопительного сезона с ФИО6 расторгнут трудовой договор.

(том 2 л.д. 56-59)

Заверенной копией трудового договора № ___________ от "___" ___________ г., из которого следует, что ФИО6 принят в МУП «Теплоэнерго» на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2013-2014 года. 

(том 2 л.д. 3)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о приеме работников на работу МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что ФИО6 принят на должность слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов третьего разряда на период до окончания отопительного сезона 2013-2014 года.

(том 2 л.д. 60-62)

Заверенной копией приказа № ___________-к от "___" ___________ г. о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками МУП «Теплоэнерго», из которого следует, что в связи истечением срока трудового договора в связи с окончанием отопительного сезона с ФИО6 расторгнут трудовой договор.

(том 2 л.д. 63-67)

Заверенной копией должностной инструкции слесаря отопительных котельных, из которой следует, что слесарю запрещается во время дежурства заниматься посторонними делами.

(том 2 л.д. 68-69)

Заверенной копией паспорта ФИО1, из которого следует, что отделом ЗАГС ........................ Республики от "___" ___________ г. зарегистрирован брак с ФИО6

(том 1 л.д. 66-68)

Справкой о результатах проведения проверки в части законности и обоснованности произведения выплат ФИО6, главному инженеру МАУК «ДК «Восход» за период с 2012 г. по 2016 г., из которой следует, что проверкой установлено, что ФИО6, числящийся в штате МАУК «ДК «Восход» главным инженером (1 ставка) с "___" ___________ г. по настоящее время и слесарем (0,5 ставки) с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. и с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. работал в МУП «Теплоэнерго» в должности слесаря по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов (1 ставка), что также являлось основным местом работы. При сверке табелей учета рабочего времени по МАУК «ДК «Восход» и МУП «Теплоэнерго» по ФИО6 выявлено, что "___" ___________ г., 13, 17, 21, "___" ___________ г., "___" ___________ г., 9, "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., 27, "___" ___________ г., 4, 12, "___" ___________ г. одновременно работал с 08.00 ч. до 20.00 ч. и в МАУК «ДК «Восход», и в МУП «Теплоэнерго». Соответственно, неправомерно выплаченная заработная плата ФИО6 в МАУК «ДК «Восход» за 16 дней составила 11 640,39 руб. (отчисления во внебюджетные фонды - 3 515,40 руб., в т.ч. в Пенсионный фонд – 2 560,89 руб., ФФОМС – 593,66 руб., ФСС – 360,85 руб.). Также выявлено расхождение в представленных данных: в табеле учета рабочего времени по МУП «Теплоэнерго» с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. по ФИО6 указано, что находился на больничном, листок нетрудоспособности представлен как по основному месту работы. В МАУК «ДК «Восход» в табеле учета рабочего времени по ФИО6 данный период числится как рабочие дни. Соответственно, сумма переплаты заработной платы в МАУК «ДК «Восход» за данный период составила 4 716,53 руб. (отчисления во внебюджетные фонды - 1 424,39 руб., в т.ч. в Пенсионный фонд – 1 037,64 руб., ФФОМС – 240,54 руб., ФСС – 146,21 руб.). Итого общая сумма переплаты заработной платы составила 16 356,92 руб. (отчисления во внебюджетные фонды - 4 939,79 руб., в т.ч. в Пенсионный фонд – 3 598,53 руб., ФФОМС – 834,20 руб., ФСС – 507,06 руб.).

(том 2 л.д. 46-49)

Заверенной копией листка нетрудоспособности, из которого следует, что ФИО6 в период времени с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. находился на больничном, листок нетрудоспособности представлен в МУП «Теплоэнерго».

(том 2 л.д. 50)

Заверенной копией медицинской карты на ФИО6, из которой следует, что ФИО6 в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. обращался за медицинской помощью.

(том 2 л.д. 80-83)

Протоколом выемки от "___" ___________ г., из которого следует, что у ведущего бухгалтера МКУ «ЦФОМУ ........................» ФИО12 изъяты журналы операций МАУК ДК «Восход» за период 2012-2014 гг., в которых подшиты табеля учета рабочего времени и иные документы, имеющие значение по уголовному делу.

(том 1 л.д. 118-122)

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены документы, изъятые в ходе выемки от "___" ___________ г., а именно журнал-операций № ___________ МАУК ДК «Восход» за январь-декабрь 2012 года в 1 томе, журнал-операций № ___________ МАУК ДК «Восход» за январь-декабрь 2013 года в 1 томе, журнал-операций № ___________ МАУК ДК «Восход» за январь-декабрь 2014 года в 1 томе, в которых подшиты документы, связанные с оплатой труда работников МАУК ДК «Восход», а также табеля рабочего времени МАУК ДК «Восход».

Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

(том 1 л.д. 123-124, 125)

Распиской, согласно которой ФИО1 возместила причиненным преступлением ущерб МАУК «ДК «Восход» в размере 21 296,71 рублей.

(том 2 л.д. 142)

Суд считает необходимым квалифицировать по ст. 292 ч.1 УК РФ по признаку служебного подлога, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ)

По совокупности ФИО1 совершила преступления предусмотренные ч.3 ст. 160, ч.1 ст. 292 УК РФ.

Доводы адвоката ФИО13 и защитника ФИО4 о том, что свидетель Свидетель №5, никакими экспертными познаниями не обладает, не предупреждалась об уголовной ответственности ни как эксперт ни как специалист, постановления следователя о наделении Свидетель №5 процессуальными полномочиями постановлено не было. Статус свидетеля не дает процессуального права участия в деле в качестве специалиста или эксперта, являются не соответствующими действительности. Поверка поводилась на основании требования прокуратуры. Прокуратура наделена правом выявлять преступления. Свидетель №5 была привлечена как ревизор. В администрации за ней закреплено это приказом, и только она имеет право проводить проверки. В судебном заседании Свидетель №5 была допрошена, как свидетель, об известных ей фактах. Ею были сделаны выводы о нарушениях финансовой деятельности в ДК «Восход». Сведения отраженные в справке о результатах проверки в части законности и обоснованности произведенных выплат ФИО6, является допустимым доказательством, нарушений норм Уголовно Процессуального Кодекса не имеется.

Доводы защиты о том, что ФИО6 осуществлял трудовую деятельность в МУП «Теплоэенрго» по графику сутки через трое, и в случае необходимости договаривался с коллегами о замене его на рабочем месте, опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №4.А., которая показала, что слесарь в течение рабочего времени не может отлучаться со своего рабочего места. Кроме того, он ввел в заблуждение ФИО2, не сообщив ей о том, что уже работает по основному месту работы в ДК «Восход».

К показаниям свидетеля Свидетель №2, следует отнестись критически, поскольку она знала, что ФИО21, одновременно работал на двух предприятиях,, ставила ему 8 в табеле учета рабочего времени, который в последующем утверждала ФИО1, т.к. они были родственниками и ФИО22 была подотчетна ФИО21.

Доводы защиты, о том, что уголовное дело было возбуждено "___" ___________ г., а постановление о привлечении в качестве обвиняемой было вынесено "___" ___________ г., срок следствия истек "___" ___________ г., следовательно, все следственные действия, были произведены незаконно, также не соответствуют действительности, поскольку "___" ___________ г. являлся нерабочим днем, то в соответствии со ст. 128 ч.2 УПК РФ последним днем сока считается первый следующий за ним рабочий день, т.е. "___" ___________ г..

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие ее ответственность и влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание.

Подсудимой совершены преступления, которые относятся к категории тяжких преступлений, и преступлений небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Смягчающим обстоятельством, суд учитывает добровольное возмещение материального ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что цели исправления и перевоспитания подсудимой ФИО1 возможно достичь без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение.

Оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ судом не усматривается. 

Преступление, предусмотренное ст.292 ч.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Преступление было совершено в период времени с 2011 года по 2014 год. В соответствии со ст. 78 ч.1 п. «а» УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести, истекло два года. Уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по истечению сроков давности уголовного преследования (ст.24 ч.1 п3 УПК РФ). В соответствии со ст. 302 ч.8 УПК РФ если основания прекращения уголовного дела или уголовного преследования, указанные в п.п.1-3 части первой ст. 24 и п.1 и 3 ч.1 ст.27 УПК РФ, обнаруживаются в ходе судебного разбирательства, то суд продолжает рассмотрение дела в обычном порядке до его разрешения по существу. В случаях предусмотренных п.3 ч.1 ст. 24 и п.3 ч.1 ст. 27 УПК РФ, суд постановляет обвинительный приговор с освобождением осужденного от наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 299,302,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого условно осужденная должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1, встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, являться на регистрацию в установленные инспекцией сроки, не покидать постоянного места жительства с 22 часов вечера до 6 часов утра.

ФИО1 признать виновной по ст. 292 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 180 часов обязательных работ.

На основании ст. 78 ч.1 п. «а» УК РФ, ст.ст. 24 ч.1 п.3. 302 ч.8 УПК РФ, освободить ФИО1 от наказания по ст. 292 ч.1 УК РФ в связи с истечением сроков давности.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба и (или) апелляционное представление прокурором в Верховный Суд Чувашской Республики через Шумерлинский районный суд в десятидневный срок со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ (в случае несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции). 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела апелляционной инстанцией. Осужденная также вправе участвовать в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором, подавать возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию лично. 

Председательствующий: